
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

431 26/05/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI ACQUISTO URGENTE DI BENI PER EMERGENZA 

CODIV-19 – FORNITURA PANNELLO ANTI COVID-19 PER UFFICIO 

PROTOCOLLO – REVOCA DETERMINA N. 346 DEL 09/04/2020 ED  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 

DEL D.LGS. N. 50/2016 – CODICE CIG: Z402CA5BA7 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

 dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020”; 

 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “ misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Viste altresì 

 ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020”; 

 ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n. 65 del 22 maggio 2020 avente per oggetto “misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 – 

approvazione ulteriori Protocolli di Sicurezza “; 

Visto l’allegato all’ordinanza n. 62/2020 – sezione 1 – Protocollo di sicurezza per gli uffici aperti al pubblico; 



 

 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, le amministrazioni pubbliche a limitare la presenza del 

personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono 

necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell'emergenza; 

Posto che le stesse sono tenute altresì ad adottare idonee misure igieniche al fine del contenimento del 

contagio, quali in particolare: 

se ritenuto necessario, può essere rilevata la temperatura corporea, impedendo l’accesso in caso di 
temperatura > 37,5 °C; 

bisogna promuovere il contatto con i clienti, laddove possibile, tramite modalità di collegamento a distanza 
e soluzioni innovative tecnologiche; 

bisogna favorire l’accesso dei clienti solo tramite prenotazione, consentendo la presenza contemporanea di 
un numero limitato di clienti in base alla capienza del locale; 

bisogna riorganizzare gli spazi, per quanto possibile in ragione delle condizioni logistiche e strutturali, per 
assicurare il mantenimento di almeno 1 metro di separazione sia tra le singole postazioni di lavoro, sia tra i 
clienti (ed eventuali accompagnatori) in attesa. Dove questo non può essere garantito deve essere utilizzata 
la mascherina a protezione delle vie aeree. 
L’area di lavoro, laddove possibile, può essere delimitata da barriere fisiche adeguate a prevenire il contagio 
tramite droplet. 
Nelle aree di attesa, bisogna mettere a disposizione soluzioni idroalcoliche per l’igiene delle mani dei clienti, 
con la raccomandazione di procedere ad una frequente igiene delle mani soprattutto dopo il contatto con 
riviste e materiale informativo. 
L’attività di front office per gli uffici ad alto afflusso di clienti esterni può essere svolta esclusivamente nelle 
postazioni dedicate e dotate di vetri o pareti di protezione “. 

Considerata l’urgente necessità di questa amministrazione (specialmente di quei dipendenti che, nel 

prestare il loro servizio, sono maggiormente esposti al rischio di contagio) di procedere 

all’approvvigionamento dei DPI e dei presidi igienici prescritti dai citati decreti, ed in particolare: scrivanie in 

legno del tipo pareti mobili per evitare l’accesso del pubblico negli uffici; 

Dato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z402CA5BA7;  

Considerato che necessita di acquistare un ulteriore pannello in plexiglass e quindi necessita provveder ad 

integrare la precedente determinazione al fine di poter assumere il relativo impegno di spesa complessivo; 

Richiamata la propria determinazione n. 346 del 09/04/2020; 

Considerato che necessita provvedere alla revoca della determinazione di cui sopra e procedere ad 

assumere un nuovo impegno di spesa con la ditta incaricata; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Posto che, a fronte delle condizioni di emergenza, si è proceduto ad una consultazione di mercato fra gli 
operatori economici in grado di fornire nell’immediato il materiale sopra descritto mediante ordine verbale alla 

ditta PROMODUE di SOFFIATURO IVAN con sede a Montorio al Vomano via Quirino Celli, P.IVA 

01849790678; 

Vista l’offerta integrativa presentata in data 13/05/2020,  tramite email,  dalla Ditta Promodue la quale si è 

resa disponibile a fornire il pannello in plexiglass anti covid-19 per l’ufficio protocollo delle dimensioni di cm. 

150 x 70 di altezza, per un importo complessivo pari ad € 280,00, IVA esclusa; 

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di affidare la 

fornitura di che trattasi alla ditta Promodue di Soffiaturo Ivan  per l’importo complessivo di euro 280,00 IVA 

esclusa, il quale è ritenuto congruo alle esigenze di questa amministrazione; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse 

pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 



 

 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 340 del bilancio corrente l’impegno di spesa a favore di Promodue 

di Soffiaturo Ivan, per la somma complessiva di 341,60, per l’acquisto dei beni in argomento mediante 

affidamento diretto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza COVID-19; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo della ditta Promodue di 

Soffiaturo Ivan 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 

(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di revocare, per le motivazioni sopra esposte,  la precedente determinazione 346 del 09/04/2020 avente 

per oggetto: DETERMINA DI ACQUISTO URGENTE DI BENI PER EMERGENZA CODIV-19 – fornitura 

pannello anti covid-19 per ufficio protocollo,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice CIG: Z402CA5BA7; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura di pannello in 

plexiglass  anti covid-19 per ufficio protocollo alla ditta PROMODUE di SOFFIATURO IVAN con sede a 

Montorio al Vomano via Quirno Celli, P.IVA 01849790678 per l’importo complessivo di € 280,00 IVA 

esclusa. 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 341,60 IVA compresa, al capitolo 340 del bilancio 

corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

4. che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z402CA5BA7; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 



 

 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


